POST IUDICA:

83

adulitate cōprobasset. Vnde gratulans Apostolus ait: Gratias ago deo meo semper per Iesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annunciatur in universo mundo. Vbi per ea quae subiungit, palam innotescit quod nondum ipse ad eos venerat, itaque perueniente verbo ad eiusmodi regem Nineveh, illi surrexit de solio suo, & abiecti verbi, & paulatim innuluit, ut se de altitudine glorie secularis demitteret, & subter Christi maiestatem curvaret genu, verticemque inclinaret tanti imperij celitudo, baptizato per beatum Silvestrem Constantino. Nam quantum euangelio Christi terrena potestas assurrexit, in eo satis apparuit. Tunc enim rex Nineveh de solio suo surrexit, tunc verbo domini Romanum imperium assurrexit. Et abiecti vestimenta suum a se, id est, illas quibus involutus fuerat, fanaticas religiones assumpta religione Christiana reliquit. Et induit saccum, & sedit in cinere, ut scilicet ordinatio post asperitatem penitentiae, circundarecur delectamento iustificet.

¶ Ex tunc autem autoritatem & robur beati Petri sedes accepit, ut latius dominetur per gentes sacra pontificum eius lingua, quam dominata fuerat prius Celsatum purpurea. Cui bene congruit quod rex Nineveh clamauit, & dixit:

¶ In Nineveh ex ore regis & principum eius dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam. Sicut enim tunc in Nineveh secundum regis edictum fieri oportuit, ita etiam secundum fidem & traditionem beatorum Petri & Pauli (qui sunt vel esse debet lingua Romanæ sedis) ordinem ecclesiasticum oportet obseruari. Sanè homines & iumenta saccis operita, & clamatoria ad deum, & eruditos pariter & simplices intelligere debemus ad predicationem euangelij penitentiam agentes, iuxta quod per Prophetam dicitur: Homines & iumenta saluabis domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam deus.

FERIA TERTIA post Iudica.

M. iij

FERIA TERTIA

Ecordatus es mei domine deus meus, & non dereliquisti diligenter te.

Recordatus es mei domine deus meus, & non dereliquisti diligenter te.

In hac lectione tria notantur. Primum est peruersorum hominum aduersus innocuum seditionis molitus. Secundum est innocui & insti dimidius facta liberatio. Tertium est in homines crudeles & impios digna animaduersio. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Erat autem Abacuc. Tertium ibi: Illos autem qui perditionis.

Circa primum dicitur:

Congregati sunt Babylonii ad regem, & dixerunt ei: Trade nobis Danielem qui Bel destruxit, & draconem interfecit, alioquin interficiemus te & domum tuam. Vidi ergo rex quod irrueverent in eum uehementer, & necessitate compulsus tradidit eis Danielem. Qui miserunt eum in lacum leonum, & erat ibi sex dies. Porro in lacu erant leones septem, & dubabant eis quotidie duo corpora & due oves, & tunc non data sunt eis, ut deuorarent Danielem.

Babylonij interpretantur cōfusione pleni, ordine scilicet legis diuinæ carentes, & significat homines quoque pessimos atque peruersos. Isti congregantur in vnu, conuentum malignantium constituentes, vt iunctis consilii & viribus, fortiores sint, vel ad pessima qualibet facinora perpetranda, vel ad persequendum quos semper oderunt optimos quoque, & hos si quo modo possint opprimēdos & perdendos. Et quia causæ luxæ non fidunt propria conscientia contradicente, vt saltem vi preualeat multi simul cōlūratione facta se colligunt. Venite, inquiunt, cogitemus

Iete. 11.
Modus cō contra iustum cogitationes. Et quonia (principe tenebrarum agitante) quiescere non possunt ea quæ corde conceperant, deducant ad effictum, Venite ursus, inquiunt, & percutiamus cum lingua: criminacionibus confictis hunc opprimentes, conuictis & contumeliis illum affidentes.

Faetio, impiorum aduersus prius piatos.

Huiuscmodi proculdubio fuerunt perditores Danielis, quoru in litera Primo describitur iniqua postulatio, deinde eoru peruersa allegatio. Tertio eoru violenta cōminatio. Quarto eoru cōtra iustum crudelis executio. Secundu ibi: Qui Bel destruxit. Tertiū ibi: Alioquin interficiemus te. Quartum ibi: Qui miserunt. Circa primum dicunt:

Trade

POST IUDICA!

24

Trade nobis Danielem, vbi sanctum & iustum petunt sibi tradi vt interficiant. Secundo allegant causam, quam dicunt, Qui Bel destruxit, & draconem interfecit. Quom tamen huic premio & laude Daniel dignus esset, qui fraudem sacerdotum Belis, & eorum farta deprehendens de- Cur pessi- texerat, & quem ad sui periculum nutritarunt virulentum mi bonos diruperat draconem. Iste non dissimiles sunt, qui idcirco persecu- pectectiones optimo cuicunque moluntur, quod eorum vi- tiis & cōsuetudinibus pessimis atque vetustis, hoc est Beli (Bel enim vetustas interpretatur) oblitus, & ea si quo mo- Bel, & do potest satagit extirpare, & draconem, id est, carnalis lu Draco. xuriae voluntate, ignem pestiferum ardantis concupisen- tia spirantem, quæ in sui periculum deliciis carnis nutriti homines animales, apertis reprehensionibus infestando, quodammodo dirumpit.

Possamus etiam per Belem propter ipsius licet vanissime creditam edacitatem inexplibilem auarorum cupiditatem intelligere, & præstertim ecclesiæ ministrorum con- cubinas & filios suos de mensa templi operitis & exqui- sitis dolis nutritum. Tertio ponitur eorum violentia comminatio, quam dicunt, Alioquin interficiemus te & domum tuam. Vides quantum presumat synagogæ Sa- tanæ effrenis audacia. Quum enim sint ipsi suppicio di- gni, tamen complicum fulti multitudine, iniquissimam vo- luntatem suam pro lege haberi volunt, cui nūt̄ mox pare- tur, violentas factiones suis etiam nonnunquam superioribus intentant. Nec est qui resistat eorum violentia, & subueniat confitorum auxilio destitutis, qui auscultet impe- rio dicentis:

Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris libe- In indices rate. Quin potius hi quoru hoc interest, sibi potius quam iniquos. aliis propicientes, iustitiae tramitem derelinquant. Magis enim timent homines offendere quam deum, & gratis di- unæ fauorem diuitum anteponunt. Quibus per Prophe- tam dominus dicit: Vx qui iustificatis impium pro mun- ribus, & iustitiam iusti austerris ab eo. Vnde sequitur: Esa. 5.

Videns rex quod irrueverent in eum, necessitate compul- sus tradidit eis Danieli, quod nequaquam facere debebat, dicente domino: Innocentem & iustum non interfici. Exod. 23. Eccli. 4.

M iiiij

FERIA TERTIA

Ier. 6.

cies, sed potius usque ad mortem certandum erat pro iustitia. Quarto ponitur impiorum contra iustum crudelis executio, quum dicitur, quod acceptum Danielem miserunt in lacum leonum, ut a septem leonibus, dieu sex in media provocatis, domini seruos devoraretur. A deo immitus & ferox est aduersus optimum quenque impietas pessimum, ut illum se esse progeniem comprobent, de quo scriptum est: Crudelis est, & non miseretur. Patet nihilominus pretensam eorum falsam, immo nullam esse iustitiam, quum habeat vera iustitia commiserationem, falsa vero in alienis cruciatibus voluptatem.

Circa secundum dicitur:

Innocentis oppres-
si diuini-
tus facta
liberatio.

Erat autem Abacuc propheta in Iudea, & ipse coxerat pulmentum, & intruerat panes in alucole, & ibat in campum ut serret messoribus. Dixit autem angelus domini ad Abacuc, Fer pulnum quod habes in Babylonem Danieli qui est in lacu leonum. Et dixit Abacuc, Domine, Babylonem non widi, & lacum nescio. Et apprehendit eum angelus domini in uertice eius, & portauit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylonem super lacum in impetum spiritus sui. Et clamauit Abacuc, dicentes: Daniel seruos dei, teles prandium quod misisti tibi deus. Et ait Daniel, Recordatus es mei deus meus, & non dereliquisti diligenter te. Et surgens Daniel comedit. Porro angelus domini restituit Abacuc cestum in locum suum. Venit ergo rex die septimo ut lugeret Daniel, & venit ad lacum, & introspectus. Et ecce Daniel sedens in medio leonum. Et exclamauit rex uoce magna, dicens: Magnus et dominus deus Danielis. Et extraxit eum de lacu leonum.

Cap. 6.

Hic descripta est innocentis oppressi diuinitus facta liberatio. Seruavit enim dominus Danielem a dentibus leonum, sicut ipse postmodum constitutus, dicens: Misisti dominus angelum tuum, & conclusit ora leonum. Quod equidem non minoris est miraculi, quam seruas in columbam in ventre ceci lonam tribus diebus. Utrumque naturae superreditur facultatem, utrumque testatur potentiae divinae immensitatem. Vnde sanctus Versificator cecinit, dicens: Darij suruerunt iussa tyranni, Hebreumque decus Daniel decernitur insone Ieiunis cibis esse feris, sed bellua iusto Mitis facta viro, sanctos ne laderet artus,

Ionae. 1.

Sedulius,

Cepit

POST IUDICA.

85

Cepit amare famem, rabies mollitia furorem
Deposuit, siveisque in fancibus ira quieuit:
Et didicere truces predam seruare leones.

Cirque hunc non minori prodigio nutrituit, qui iactantur. Deo curat cogit, tum suum in domino, quam a leonibus seruavit. esse de suis Sic prius nutrirerat Israel quadraginta annis in sterili deferto, & Heliam ministerio coruorum, ut ostendat sibi cum esse de his qui sincero corde spirant in eum. Quisquis enim primum quartum regnum dei & iustitiam eius, iuxta Christi promissum, vita necessariis non desituetur.

Accipit autem Daniel promissionis celestis beneficium cum actione gratiarum & voce laudis, dicens: Recordatus es mei domine deus, & non dereliquisti querentes te. Hoc quippe requirit a nobis deus, ut largitatis sue dona capientes, agnoscamus tam dominum quam benevolentiam summi dotoris: agnoscamus proinde inopiam & egestatem nostram, indignitatem denique nostram agnoscentes veraciter, & humiliter hanc coram deo confiremamur. Diuinam nihilominus erga nos munificientiam experti, propensius exinde in ipsius misericordia confidamus.

Nec tamen satis fuit domino seruum suum a leonibus Magnus seruatum pavisse, nisi & hunc totaliter liberaret. Vbi prius deus Danielis magnus esse proclamatur, nichil. Vtique magnus sapientia, qui non ignorat necessitates & pericula suorum. Magnus clementia, qui quo modo miseretur pater filiorum, ita miseretur timentibus se. Denique magnus potentia, quum (sicut in Daniele probatum est) nec hominum malitia, nec rabies belluarum nocere possit his qui ab eius potentia defenduntur. Et extraxit, inquit, Daniel de lacu leonum, hostium infidiis iam gloriosorem effectum, & amulis qui illum prius oppresserant, supertorem. Nam quomodo exinde se illum posse vincere sperarent, qui ora iam perdomuerat rabiofa leonum?

Circa tertium dicitur:

Tuor autem qui perditionis eius causa fuerant, introrsum in lacum, & devorati sunt in momento eorum eo. Tunc rex ait, Paucent omnes habitantes in universa terra deum Danielis, quia ipse est liberator & salvator, faciens signa & mirabilia in celo & in terra, qui liberavit Danielem de lacu leonum.

In peccato
mos vltio
iusta.
2. Pet. 1.

Landana
dei sapien-
tia.

Matth. 5.

Sensus al-
legoricus.

Christus
per Danie-
lem figu-
ratus.
Ioan. 2.
Bel & dra-
co quid.

Apoc. 21.

Babylonij

FERIA TERTIA

CHIC describitur aduersum pravos promerita animadver-
sio. Insipientes enim & maligni (decernente deo) incide-
runt in foueam quam fecerunt, suis capti consiliis, laqueis
propriis irretiti. Vbi admirari & collaudare libet dei sa-
pientia atque iustitia qua nouit pios de temptatione eriper-
cere.

impios vero cruciando in iudicium referuare. Dum enim
diuinæ voluntatis propositum de suis electis impeditre re-
probi moliuntur, aduersus semetipos miseri promouent
quod oderunt: & vt celerius compleatuer nescientes coad-
iuant, illis coronam, sibi vincula fabricantes. Itaque san-

cti Danielis exemplo liquet beatos esse qui persecutionem
patiuntur propter iustitiam, non modo quia regnum ec-
clorū pro præmio illis seruatur aeterno, sed etiam quoniam
plerunque etiam in vita praesenti glorioseores hinc diuinō
nuncale redduntur.

CVt autem ex premissis fides studiatur, aduertamus hic
prefiguratam & Iudeorum in Christum dominum nostrū
furiosam seditionem, & importunam atque minacem inno-
centis domini ad mortem postulationem, ipsorum deni-
que Iudeorum iustum perditionem. Daniel enim Christi
typum gesit, interpretatur enim Daniel in una suarum si-
gnificationum, cœla dei. Repandi quippe diuini hono-
ris causa, dei filii descendit in hunc mundum. Vnde &
Bel, id est, peccati vetustatem destruxit, & draconem illū

magnū atque voracem (qui fuit homicida ab initio, & è cos-
lo in tenebras sempiternas abiectus est) bolo quem audi-
sus, sed improvidus, vorauit, dirupit. Adiussit quippe Chri-
sti anima potens & gloria ab illo per mortem quam ei
per Iudeos intulit intromissa, capacem ventrem eius, car-
cerem videlicet inferoru virtuoso diuinitatis igne, vt ille
fero doluerit se viñorem mortis, & inferorum praedatorē,
per mortem illatam deglutisse.

Possimus quoque huiusc vetustatis nomine etiam Mo-
saice legis ritus veteres, & Christo praesente profus abo-
litos intelligere, iuxta quod dominus ipse ad dexteram
maiestatis paternæ in gloria residens in Apoc. dicere per-
hibetur, Ecce noua facio omnia.

Porro Babylonij in seditione & tumultu contra Da-
seditioni. niem versi, Iudei sunt in domini necem furiosamente
debachantes,

POST IUDICA.

26

debachantes, & diabolo hos agitante clamantes, Tol. Ioan. 19.
le, tolle crucifige cum. Minas nihilominus regi suo Pila-
to (nisi illis Christum tradat interficiendum) intentan-
tes: Si hunc dimittis, inquit, non es amicus Caesaris. Ibidem.
Hoc ille terrore pulsatus, cōtra fas tradidit eorum volun-
tati innocentem dominum crucifigendum. Qui protinus
hunc interficientes, quasi in lacum leonū miserunt, quando Lacus leo
Christi anima per mortem à corpore separata, descēdit ad nom.
infros. Vbi septem famelicorū leonū nomine, vniuersitas Septem
demonū qui animaū suppliciis satiari, nequeunt designat. Leones.

CHi contra Christum in regione vmbra mortis preva-
lere nequaquam potuerunt, quos prius in mundo ab obser-
fis hominum corporibus potenti virtute eiiciens perdo-
muerat, quorum nihilominus principem in cruce moriens
triumphauerat. Quomodo enim fieri posset vt aduersus au-
thorem vitæ prepositi mortis quicquā possent, quum etiam
ab ipsis discipulis fuissent conculcati? Ecce, inquit, dedi Luc. 10.
vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & Christi di-
supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebunt. uinitas de-
Sicut ergo Daniel in lacu seruans angelus conclusit ora monesco-
leonus, ita etiam Christi diuinitas inferorum virtutem pescuit.
profus elisit.

TProinde prandium Danieli diuinitus missum, plenam
atque perfectam animæ Christi glorificationem, & illius
immensa beatitudinis felicitatē significat. Siquidem bea-
titudo, alimentum vitæ aeternæ est.

Quod autem ē lacu leonum Daniel incolmis exiuit, Christi ab
quid aliud est nisi quod Christus viator ab inferis calcata inferis e-
morte rediens ad superos, gloria resurrectione trium-
phant? Hinc proinde deus Danielis laudatus, atque ma-
gnus declamatus est, etiam ab his qui prius huc per fidem
minime cognoverant, quia & Christi diuinitas, & patris
summi maiestas, ex ipsis resurrectionis gloria, prædicantibus
apostolis, nationibus gentium innotuit, & ad unius
veri dei confitendam & adorandam maiestatem, & præ-
dicandam ipsis gloriam incitauit.

IDenique digna Iudeorum perditio in illis congrue fi- Digna Iu-
gurata est, qui propter scelus, quo Danielem in lacum leo- deorum
num prolegerant, iconibus in momento deuorandi traditi perditio.

FERIA QVARTA

sunt, damna sua (id est, sex dictum inediam) leonibus in eos ferociter vlciscentibus. Nam ob incōparabile ludorum scelus in dei filium perpetratum, in potestatem Romanorum quasi ferocium leonum devorandi, hoc est inficiendi, venundandi, & in omnem ventum dispergendi, traditi sunt. Ceterum post exactum calamitosę vita cursum, in lacum inferni dæmonum furori sine fine peccas da turi profligantur. Vbi damna sua quæ per Christum passi sunt, eorum suppliciis dæmones ipsi compensant.

FERIA QVARTA post Iudica.

Leuit. 19.

Ego dominus, leget mea custodite.
CIn hac lectione ponuntur quedam diuinæ legis præcepta negative, seu inhibitorie data, quibus contravenire nullo vñquam tempore fas est, quæ vt cōfusione vitia in ordinem colligerentur, non potuit ordi literæ seruari. Prohibentur autem in presenti lectione, pccata operis, peccata oris, & peccata cordis.

CQuo ad peccata operis, aduertimus in hac lectione septem ex eis prohiberi. Primo enim prohibetur furtum, quum dicitur: Non facietis furtum.

CVbi aduertendum est, quod omnia que prohibentur committi in proximum, ad hoc vnum referenda sunt quod in lege dictu est: Non nocebis proximo tuo. Ideo enim furtum prohibetur, quia per furtum infierit proximo nocu- mentum in re ab ipso possessa. Quod si rem alterius quis- piam illo iniuncto surripiat, non tamen intentione nocendi, nec vt profit sibi, sed ei potius cui eripitur, nequaquam is præcepto huic contravenire dicendus est. Ut verbi gratia, si quis insaniens, ne vel sibi vel aliis noceat, violenter vel etiam latenter eripiat gladium, vel si vxor viro prodigo, & ad inopiam vergenti celauerit pecuniam, vt opportunò tempore in necessarios vñs expendat, nequaquam his modis aut similibus furtum committi putetur.

CSecundo prohibetur deceptio proximi, quum dicitur: Nec decipiatur vñquisque proximum suum, videlicet in negocio, puta, commutando, vendendo, locando, commo- dando, mutuum dando, emendo, conducendo, commoda- tum,

Furtum prohibe-
tur.

Furtum quādo cō-
mittitur.

Proximi deceptio
prohibe-
tur.

POST IUDICA.

87

tum, vel mutuum accipiendo, vel modis similibus.

CTertius prohibetur violenta proximi oppressio, quum Violenta dicuntur: Nec vi opprimes eum, videlicet proximum. Clas proximi mar enim vox oppressorū ante deum. Vnde quum oppres- sio. fuisse Cain fratrem soum Abel, ait ad eum dominus: Quid Gen. 4. fecisti? Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de ter- ra. Hinc rursus quum opprimet Phatæ filios Israel in A Egypto ait dominus ad Moysen: Clamor filiorum Israel Exod. 4. venit ad me, vñdique afflictionem eorum, qua ab A Egyp- pris opprimuntur.

CQuarto prohibetur retentio mercedis mercennarij, quum Detentio dicuntur. Non morabitur opus mercennarij tui apud te vñ mercedis. que mane. Forsan enim merces sui laboris, vel sibi, vel suis codem die necessaria est: que si in diem alterum differa- tor, ipse in se vel in suis sustinet detrimentum. Et licet hæc in crastino recipiat, iniuriam tamen pertulisse probatur. Vnde beatus Iacobus, peccati huius gravitatem insinuans dicit: Thesaurizasti vobis irā in nouissimis diebus. Ecce Iaco. 5. enim merces operariorum qui messuerūt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures dominii sabbath introiuit.

CQuinto prohibetur parabolica locutione scandali sub- ministratio, quum dicuntur: Coram exco nō pones offendit stratio scā culum. Offendiculum corā exco ponere, est documentum dali. quodcumque ei qui illud ignorat inferre. Proinde corā ce- co offendiculum ponit, qui etsi licitam rem agit, ei tamen qui discretionis lumen nō habet, scandali occasionem pre- bet. Et confirmatur prohibitio, quum subiungitur: Sed ti- mehis dominū deum tuum, quia ego sum dominus. Quod vñque adiecit, vt vel timore sua potentiae coercet pre- sumptionē mortalium, ne infierat iniuriam ei qui hauc non aduerterit, nec inde requirit vñtionem. Siquidem deus ipse quod homo Iesus non vñciscitur, granius vindicabit.

CSexto prohibetur iniustum de proximo iudicium, quum Iniustum dicuntur: Non iniuste iudicabis. Hoc mandatum iudices con- cōtra pro- cernit: cui & illud additur: Non confideres (scilicet in iu- xtimū iu- dicio) personā pauperis, vt propter gratiam pauperis de- dicium. cliner à iustitia. Non enim vult deus vt cum alterius iactu ra accēderes te in iudicio pauperi, quum non sint facienda Roma. 5.

FERIA QVARTA

mala, ut veniant bona. Non enim fas est rapina, vel furto,
vel alias illicite quæsitum, leuare pauperem, & multominus
calumnia, vel iudicio iniquo. Nec honores, inquit, vultum
poteris, ut te illi in iudicio propter ipsum potentiam acco-
modes in pauperis, aut in poterioris iniuria & detrimentu-

Coopera-
tio ad ho-
mocidium
fit multis
modis.

¶ Septimo prohibetur queuis ad homicidium cooperatio, quum dicitur: Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego dominus. Ac si dicat: Non te his adiuges qui proximo ad mortem insidianter. Plerique etenim aliorum societate fulti faciunt, quod soli facere nec auderent nec possent. Non ergo stabis contra sanguinem proximi, illi afflendo, qui (ut dictum est) sanguini insidiatur, vel cuiuspiam optando mortem, vel de eius nece gaudendo, vel eam approbando.

Roma. 13.
¶ Non tamen est putandum, quod hoc præcepto iudices prohibeantur criminosos interficere, quum potius ipsorum criminis, & iustarum prescripta legum hos interficere proibentur, non ipsi iudices, qui non sunt timori boni operis, sed mali. Quod si vis non timere potestatem, bonum fac, & habebis laudem ex illa. Quod autem generaliter dicitur: Non facies quod iniquum est, sive potens sis & diues, sive pauper, precedentia omnia concludit. Potentum enim esse solet, ut opprimere, mercedem retinere, caco offendiculum ponere. Pauper autem propter inopiam impelli solet ad iniuriam. Vnde & Salomon ob hac causam deprecatur

Prover. 30.
¶ Paupertatem, dicens: Duo rogauit te, ne deneges mihi antequam moriar. Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi. Tribue tantum victui meo necessaria. Ne forte satiates illiciar ad negandū, & dicam, quis est dominus? aut egestate compulsus, surer, & periurem nomen dei mei.

Menda-
cium pro-
hibetur.

¶ Quo ad peccata oris quæ in lectione exprimuntur, primo prohibetur mendacium, quum dicit: Non mentiemini.

Num. p.
pter offi-
cii sit mé-
tiendum.

Vbi absolute mendacium prohibetur, utpote illicitum & inconcessum, sicut & alia quæ semper illicita sunt, & absolute prohibentur, ut (verbi gratia) vbi dicitur: Non habebis deos alienos. Non mezchaberis. Non furtum facies.

¶ An autem sit mentendum in eo casu quo non modo per mendacium nemo lreditur, sed etiam aliqui in necessitate aliqua constituto per mendacium subuenitur, dicunt viisque nonnulli

POST IUDICA:

88

nonnulli quod sicut non solum est licitum, sed etiam expediens, volenti occidere proximum, gladium furari: ita & mendacium profert ut malum aliquid evitetur, sicut & illa calumnia ad malum gaudium proficit quam Ioseph fratribus suis de furto cyphi argentei inferebat, quibus etiam insculptum explorationis crimen intenderat. Fortassis enim sicut furtum censeri non debet, nisi quando occulte ablatio alieno proximus lreditur, sic nec calumnia dici iure debet, nisi quando falsi criminis obiectione proximo detrimentum infertur.

¶ Sed non sic possumus dicere, videlicet, tantum in eo causa mendacium esse, quo quis ut alij noceant mentitur, immo quandocunq; a scientia quod falsum est, vel esse falsum creditur, ab ipso dicente profertur, sive illud intentione fallendi, sive impendendi officium profertur, esse mendacium.

¶ Nec his obstat quod obstetrics Aegypti pro mendacio leguntur a deo remunerare. Et mentita ciuibus suis Raab, ut exploratores seruaret liberata est, quia non propter hoc quod mentire sunt, sed quoniam infantes obstetrics illæ liberaverunt, remunerata sunt. Et propter hanc misericordiam veniale fuit peccatum, non tamen nullum. Similiter Raab liberata est à ruinis Iericho, quia (ut dictum est) seruaret exploratores populi dei, qui per ipsius mendacium mortis discrimen evaserunt, propter quod etiam ipsius mendacium fuit veniale peccatum.

¶ Secundo inter peccata oris prohibetur perjurium, quum Perjurium dicitur: Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomine phibetur. dei tui. Ego sum dominus. Secundum translationem septuaginta inter, sic habes: Non leuabitis nomen meum in iniustum iuriandum. Cui præcepto controuenit, non Perjurium modo quando per vñerandum dei nomine mendacium affirmatur, aut quod verū est negatur, vel quod per idem nomen promittitur, non impletur, vel à dicente seu promittente multis modis comitetur. non intenditur impleri, vel quod per dei nomen aliquis saquippiam factum iurat, quod non nisi scelere potest impleri (quale fuit iuramentum Herodis factum saltatrix) sed etiam Mar. 6:
quod id quod illicite iuratum est impletur. Talia nempe iuramenta nec debent fieri, nec facta sentari. Nec tamen tunc primum perjurus est, quando id quod male se faktum

FERIA QVARTA

iuravit non facit, sed tunc periret) cui patem incurrit, quando rem illicitam se factum iuravit. Nec pollues nomine dei tui. Ergo polluis nomine dei tui, vel non faciendo quod te licite factum iurasti, vel peius implendo quod male iurasti. Ipse etenim deus per quem iuras visequedet vult bona, ut etiam et si mala comminetur, non tamen inferat, sed si vidat penitentes etiam pietatem impendat.

Calumnia ¶ Tertio prohibetur calumnia, id est, falsi criminis impositio, quum dicitur: Non facies calumniam proximo tuo, quia sine mendacio pernicioso & iniquo proximi gravamine fieri non potest.

Maledicentia. ¶ Quarto prohibetur maledicentia, & obtestatio contra famam absentis, quum dicitur: Non maledicere surdo. Nam surdo maledicere, est absentis (vel tametsi praesens sit) non adhertentis, vel non intelligentis, famam per verba ipsum vilificantis derogare. Vnde Apostolus dicit, Detractores deo esse odibiles, ob id nimur quondam astuti & fraudulenti serpentis dolos imitentur, sicut per Sapientem dicitur: Quo modo si mordeat serpens in abscondito, nihil natus habet qui secrete detrahit proximo suo.

Criminatio. ¶ Quinto prohibetur criminatio, quum dicitur: Non eris criminator. Est autem criminator, vel qui criminis proximitas imponit, vel palam obicit, vel qui aliena criminis auctoratus est circumferre, & alitis denarrare, vel qui (non gratia correctionis, sed liuore inuidice) proximum de crimine quoque accusat.

Sufuratio ¶ Sexto prohibetur sufuratio, quum dicitur: Nec sufur scilicet eris, in populis. Est autem sufur qui simulans amicitiam, per verba occulta ore bilingui separat amicos, apud alterutrum alteri obtestando. Et quum rursus apud alterum blanditus fuerit, & detraheret absentem, mox ad eum se transtrenens cui derogauit, fallaci lingua nunc etiam priori detrahit, & huic cui detraherat blanditur. Hic sufurro dicitur, de quo scripsit: Sufurro & bilinguis maledictus, multos enim turbauit pacem habentes. Cum os maledictione & amaritudine plenum est. Et rursus: Venenum aspidum sub labiis eorum. Fert profecto mortiferum sub funesta lingua venenum, quod animae vitam scilicet fraternalm charitatem extinguit, loco cuius inuidice atque odio morte secu adducit.

¶ Quo ad

POST IUDICA:

89

¶ Quo ad peccata cordis tria presertim que vel maxime Odii proximitati charitatis aduersantur lectio comprehendit. Quo adhibetur. rum primum est odium, quod prohibetur, quum dicitur: Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Est autem odium, ira iniurierata, & implacabilis, donec aximulum pessimum dederit. Nascitur autem ex ira, sed proles parente pestilentior est, Odium & quia odium ira peius & diuturnius est. Ita enim subitus animi motus est, quo quis vltionem ab eo qui nocuit ardenter exposcit, sed motus ille passio pertransiens est: odium vero passibilis qualitas. Differunt ergo ira & odium, sicut rubedo vultus ex veteri subito veniens, & mox abiatura, & illa vultus rubedo quae est ex cammate.

¶ Secundum peccatum cordis quod hoc prohibetur, est flosca voluntas vel clementia, id est ira, quum dicitur: Non querres vltionem. hoc est, Ne vltiscendi libidine rapias, sicut aduersus hunc qui te offendit, sicut qui arguis de peccato proximum. Neque latari velis aut consolari de alieno malo, sed potius intendas illi consolare quem arguis. Nam deus vltionem propriatum iniuriarum nobis non permittit, sed reseruat sibi. Mea, inquietus, est vltio, & ego retribo. Deut. 32. Vnde quum mulier prudens Abigail concitatum David adversus virum suum Nabal, & iam ad vltiscendum se proponentem, verbis & munericibus placasset, ille eam hinc commendans ait: Benedic tu, & benedictum eloquium oris cui, quae prohibuisti me ne irem ad sanguinem, & vltisceret me manu mea. Atamen si legitimo indici vltionem forefacti deculeris, cui sceleris puniendi facultas data est, illam vtiique deo detolisti. Nam omnis potestas a deo est, & ipse Rom. 15. index dei minister est, vindex in iram ei qui male agit.

¶ Tertium est iniuria reminiscencia que prohibetur quia iniuriarum dicitur: Nec memor eris iniuria eiuscum tuorum. Perniciosa enim atque onerosa est homini recordatio iniuria, recordatio probabit. sum, & grauera cordi tristitiam adducens, de qua per Solomonem dicitur: Sicut tinea vestimenta & vermis ligno, Prover. 25, sic tristitia viri nocet cordi. Diuine solitus erat generosi & verae magni animi vir, tametsi gentilis, nullius se rei citius quam iniuriarum obliuisci.

¶ Differit autem peccatum hoc a precedente, quia quum

N

Biblioteca

FERIA QVINTA

¶ Illud sit studiosa voluntas se vescerendi, istud sine vltio-
nis sumen de proposito sola iniurie cum quadam animi a-
marulentia molesta recordatio est. Quam dominus è cor-
dibus suorū omnino volens euellere: Pater meus, inquit,
tradet vos tortoribus, si non dimiseritis vniuersique fratri
suo de cordibus vestris.

FERIA QVINTA
post ludica.

Dan. 3,

Sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut pla-
ceat tibi.
¶ In hac lectione quatuor nobis consideranda pro-
ponuntur. Primum est Azarie serui dei intenta sup-
plicatio. Secundum est propriæ misericordie humilis recogni-
tio. Tertium est animæ contritæ spiritualis oblatio. Quar-
tum est ex omnibus quæ in oratione petuntur diuini ho-
noris intentio. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Quia imminent sumus. Tertium ibi: Sed in anima cō-
trita. Quartum ibi: Erue nos in mirabilibus.

¶ Circa tertium dicitur:

Domine deus propter nomen tuum ne dissipes testamentum tuum,
neque auferas misericordiam tuam à nobis, propter Abraham di-
lectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Israel sanctum tuum. Quia
tu loquitus es, pollicent quod multiplicares semen eorum sicut
stellarē cœli, & sicut arenam, quæ est in litora mariis.

¶ Lectio præsens est oratio Azarie serui dei, qui vñā cū so-
cis suis, Ananias scilicet & Misael, quia statuā aurea quā
rex Babylonis erexerat, adorare recusaverat, vestiti & li-
gati in fornacē succensam missi sunt. Quo facto descendit
angelus dñi cū Azaria, & sociis eius in fornacē, & excusse
flammā ignis de fornace, & fecit medium fornacis quæ
ventū toris flantē. Incēdit autem excusa flama quos rep-
perit iuxta fornacem de Chaldeis, ministros regis qui illā
incēdebat. Tunc Azarias vinculis quidē exustis, sed ve-
simentis omnibus illēsis solitus, cum sociis stans, ipso
fortis in aduersis in hunc modum orant ad dominū: Do-
mine deus propter nomen tuum, & cetera quæ sequuntur.
Quum dominum appellat, potentiam eius confiterut.

¶ Precatur autem ne foedus quod olim cum populo suo
pepergerat

POST IUDICA

99

pepergerat deus, nunc dissipet, neque illos habeat vel quasi-
aliacos, vel hotiū loco. Ne autem videatur huiuscemo-
di foederis conseruationem tanquam rem debitam postu-
lare, & non magis gratiam quam iustitiam pretendere. Ne
auferas, inquit, misericordiam tuam à nobis. Si quidem ex
misericordia tua processit, nō ex meritis nostris, quod te-
stamentum & foedus nobiscum inieris.

¶ Et quoniam ignorare non potuit populum suum foedus
ropisse, & iugum diuinæ legis abicisse, & testamentū do-
mini multipliciter prevaricasse, & ob hoc nō esse dignos
quibus dominus ipse per eos præmaricatum seruet testa-
mentum, hinc est quod pro hominibus homines, pro præ-
varicatoribus offert sanctos atque acceptissimos deo pa-
tres, dicens: Propter Abraham dilectum tuū, & Isaac seruum Orans pa-
tuum, & Israel sanctum tuum, quasi dicat, fatemur quidem trū merita
nos indignos tua miseratione, sed patrum nostrorum qui allegat.

¶ Et recte quidem horum trium patrum Abraham, Isaac, Christi ty-
& Jacob gratiā obtestatur. Nam in his tribus saluator no-
ster Christus (quo vtique mediatore patti reconciliatur) pu-
blicaturus est. In Abraham videlicet, quia egressus est
de terra sua. In Isaac qui promptus fuit in victimam deo
offerri & immolari. In Jacob qui bis septē annis pro Ra-
chèle & Lya sibi copulandis seruivit. Saluator quippe no-
ster de ecclis à regalibus sedibus quasi de terra sua, assu-
mendo nostram mortalitatem egressus est, sicut ipse per
Ieremiam loquitur, dicens: Reliqui domum meam, dimisi Iere. 12.
hereditatem meam, dilectam animam meam dedi in ma-
nibus inimicorum meorum.

¶ Immolatus proinde fuit pro nobis omnibus in ara cru-
cis victimæ preciosa. Immolatus, inquam, quia ipse voluit.
Denique pro coniungenda atque desponsanda sibi eccl. Philip. 2.
sua credentia ex Iudeis & gentibus collecta, quum esset
ipse dominus omnium, humiliavit semetipsum formâ ser-
ui accipiens, & servire dignatus est, sicut ipse ait: Filius ho Matth. 10.
minis nō venit ministrari, sed ministrare, & dare animam
suam redemptiōnem pro multis. Ait ergo Azarias orans,
ac patrum gratiam, faquamque ad eos dei commemorans
pollicitationem;

FERIA QVINTA

Propter Abraham dilectū tuum, & Isaac seruum tuum,
& Israel sanctū tuū, quibus loquutus es pollicens quōd
multiplicares semen eorum sicut stellas cœli, & hoc quo
ad bonos, & sicut arenam quæ est in litore maris, quo ad
malos. Itaque etsi impendenda misericordie nobis debi
tor non sis, attamen tux gratitæ promissione, & veritatis
tute stabilitati debitorem te esse granulamus, cui proptium
semper est misereri & parcere penitentibus: qui sicut san
ctos es in omnibus operibus tuis, ita etiam fidelis in om
nibus verbis tuis. Quomodo igitur tua promissio de sem
nis multiplicatione facta patribus implebitur, si dissip
utis testamentum tuum nobiscum.

Circa secundum dicitur:

Quia domine immuniti sumus plusquam omnes gentes, sumusque
humiles in uniuersa terra hodie propter peccata nostra. Et nō est
in tempore hoc princeps, & propheta, & dux, neque holocausta,
neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus pri
mitiarum coram te, ut possimus inuenire misericordiam tuam.

Iudeorum inter gētes
His verbis & suā & suā gentis misericordiam cōplorat & cō
fiteretur, quasi dicat: Promisiſti te genus nostrū multiplicar
turū sicut stellas cœli & arenā maris, & ecce propter pee
cata nostra immuniti sumus, & numero, & estimatione,
plus quam omnes gentes. Nam quod ad estimationē per
tinet, abiecti sumus & humiles in vineria terra, quum nō
sit nobis hoc tempore, nec princeps, id est, pontifex in his
qua sunt ad dei, qui offerēs dona & sacrificia pro peccatis
populi apud dominum intercedat, nec propheta superest à
quo domini voluntatem populus sciscitetur, & de cuius or
loquētem nobis deum audiamus. Neque dux est ullus qui
dispersos colligat, collectos in unum æquis iudicet legi
bus, & suo terrore populum à diuina legis prauxicatione
coerceat, ac pro populo contra hostes armis deceret.

Murus neque sacrificiū superest, neque oblatio, neque
incensum, neque locus primitiū corā te, vt possimus per
hac inuenire misericordiā apud te. Omnia enim hac de
ficiente pontifice & templo, defecerunt, vt per ista vtique
aduersum futura peccata, remedia, & cōtra delicta prece
rita legitimas expiations, possimus apud te reperire mis
ericordiā. Idipsum etiā nunc & nobis plorandum est, q̄ vi
delices

POST IVDICA.

91

delicet ppter peccata nostra indigni sumus, qui veros pa
stores & pontifices sanctos fortiamur, & q̄ affidus agitā
tibus nos aduersitatum & hæresum procellis, malè turbati
& afflitti, dignū deo non recūimus penitentie & opere
bonorum sacrificium. Quid autem acceptissimū domina
sacrificij loco offeramus, iacentia manifestant.

Circa tertiam dicitur:

Sed in anima contrita, & spiritu humilitatis suscipiamur sicut
in holocausto arietum, & taurorum. & sicut in millibus agnorū
pinguiū, si fiat sacrificium nostrum in cōspectu tuo hodie ut pla
cat tibi, quoniam non est confusio confidentib⁹ in te. Et nunc se
quimur te in toto corde, & timorū te, & querimur faciem tuā,
ne confundas nos, sed fac nobiscum secundum mansuetudinem tuā,
& secundum multitudinem misericordiæ tue.

Chic notatur anima contritæ deo semper acceptabilis
oblatio. Siquidem (vt propheta ait) Sacrificiū est deo spi
ritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus nō
despicet. Quasi dicat: Etsi facultas desit offerre domino
in holocausta arietes & tauros & millia agnorū pinguiū,
saltē suscipi precamur in anima cōtrita & spiritu humili
tatis, sicut à te suscipi speraremus, si hæc omnia manus
nostra posset inuenire. Sic, inquam, fiat sacrificium no
strum in cōspectu tuo, id est, in luce conscientiæ, vt pla
cat tibi, quod ita confidimus futurum, quia non est con
fusio confidentib⁹ in te.

CEt quia nō sat est contriti cordis sacrificium deo offer
re, nisi etiam in futurum vias nostras corrigamus, & sum
mo studio vitemus exinde peccatum, ideo post prædicta
subsequentus adiecit: Et nunc sequimur te scilicet iubenti
obtemperādo, sequimur, ita quā, te in toto corde, de præ
teritis culpis penitentes: & sicut filij patrem, ita & nos ti
memus te, & querimus faciem tuā, hoc est misericordiam
& gratiā. Non cōfundas nos, expectata misericordia nos
frustrando, sed fac nobiscum, vt & nos auxilio tuo freti sa
ciamus & operemur tecū, secundum mansuetudinem tuam,
non secundum merita nostra, & secundum multitudinem. Quid de
misericordiæ tue, quia multa sunt peccata miseriæ nostræ, pro pecca
tis nostris

Caterū vt nouerimus & ipsi quod offerre deo pro pec
catis nostris debeamus, vtique nō modo nostra sicut Israel offerramus

Acceptum
deo faci
ficiū.

N. iii

FERIA QVINTA

Coloss. 3.

Esa. 1.

Legitimus sacrificandi ritus.

Lent. 1.

Sine pelle

Math. 23

Math. 6.

Leuit. 2.

Sine melle

Luc. 18.

Sine felle

Math. 5.

Leuit. 2.

Sine fermento.

1. Cor. 5.

Ecclés. 9.

secundum carnem faciebat, sed magis nosmetipsos. Siquidem de corde nostro offerre debemus peccati detestacionem, & propositum vite melioris. De ore admissorum humiliem confessionem, orationem, gratiarum actionem, & vocem laudis. De corpore vero mortificatione membrorum nostrorum que sunt super terram, & euangelicę crucis assiduum baniationem. De ea nihilominus que extra nos est temporalis substantia facultate, promptam & hinc in pauperes erogationē. Sed opere precium est considerare quoniam modo de his quae dicta sunt offerre deo sacrificium possimus, ut placeat in conspectu eius. Quorundam enim sacrificia, quia non ritè offeruntur, reprobarunt à domino, sicut per Esaiam loquitur, dicens: Quod mihi multitudo victimarum vestrarum? Plenus sum. Ne offeratis ultra sacrificium frustra.

¶ Intelligamus ergo sacrificii nostri iuxta typū legis offerri debere sine pelle, sine melle, sine felle, sine fermento. Primo sine pelle ostentationis & iactātis. Hinc enim illi deo non placuerunt, qui omnia opera sua faciebāt coram hominibus, ut viderentur ab eis: qui quoniam receperunt mercedem suam, de reliquo mercedem nō habebunt apud patrem qui in celis est.

¶ Secundo fieri debet sacrificium nostrū sine melle propriae complacentiæ. Propter hanc enim non placuerunt deo ieiunia & decimæ pharisiæ hinc sibi placentis atque ieiunans se, quod non esset ipse sicut exerci hominum. Tertio sine felle iracundia & odio & cuiusvis amarantiae. Hinc enim cuique nostrum à domino dictum est: Si offers munus tuum ad altare, & recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offers munus tuum.

¶ Quarto fieri debet sacrificium nostrum sine fermento culpa, & corrupta conscientia, sicut per Apostolum dicatur: Auferte malum ex vobis. An nescitis quia modicum fermenti totam massam corruptit? Qui enim offendit in uno, multa bona perdet. Non enim respicit deus ad misera tua, nisi remetipsum talem exhibeas, ut ad te primum placatur ipse respiciat.

¶ Debet

POST IVDICA.

92

¶ Debet proinde secundum diuinę legi prescriptū oblationis nostra nonnullis conditionibus fulciri, ut deo sit accepta, videlicet ut fiat.

¶ Primo cum thure, devotionis scilicet & sanctæ orationis. Nam virtus orationis thure significatur, dicente Psal. Cū thure Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Sed nisi incendarit thus, non redolat, & oratio nostra nisi sancto furore pietatis inflammetur, non redolat, nec ascendit ante deum. Itaque sacrificium nostrum pia semper, & humiliis commendet oratio. Leuit. 2.

¶ Secundo debet fieri cum sale discretionis, ut sit rationabile obsequium nostrum, & ne quid nimis. Sicut autem Roma. 12, sine sale cibus omnis insipidus est, ita nec deo sapit quod offerimus, si non fuerit discretionis sale conditum. Proinde sicut caro recens sine sale seruari diu non potest, ita nec sine discretionis condimento potest quisquam in exercitatione virtutum perseverare.

¶ Tertio debet fieri cum sanguine, id est, recordatione Cum sanguinis domini redemptoris, quia non gune, nisi per virtutem oblationis suę prodest nobis ad salutem potest, aut esse gratum deo quicquid obtulerimus operum bonorum. Ipse enim est altare nostrum, super quo solo fas est sacrificia legitima deo offerre. Nam sine fide (redemptoris scilicet) impossibile est placere deo. Leuit. 12.

¶ Quarto debet fieri cum omnimoda integritate. Nam Cum inde amputatis auro & cauda, vel mutilatis aut imperfectis, sacrificium fieri prohibetur. Quo nimur in perseverantia nobis commendatur. Non enim qui quantumlibet bene inchoauerit, sed qui perseverauerit usq; in fine, hic saluus erit Matth. 10.

¶ Circa quartum dicitur: Eruc nos in mirabilibus tuis, & da gloriā nomini tuo domine. Et confundantur omnes qui ostendunt servis tuis mala. Et sciant quia tu er deminut deus solus, & gloriosus super omnem terram.

¶ Hic docemur ex omnibus quae orantes petimus diuinis nominis honorem intendere, iuxta quod docet Apostolus, dicens: Siue comedatis, siue bibatis, siue aliud quid faciatis, omnia in gloriam dei facite. Hinc enim tota bonitas operum nostrorum coram deo pensatur. Non ergo deum in necessitate vel tribulatione qualibet constituti invocan-

N inj

FERIA SEXTA

ter in hoc finem constituere debemus, ut videlicet inde liberari propter nosipos finaliter petamus, sed potius precati debemus, ut nos cruens in mirabilibus suis, det inde gloriam nomini suo, ut hinc ab omnibus cognoscatur, timetur, & honoretur, secundum quod per Psalmum dicitur: Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

FERIA SEXTA post Iudica.

Iere. 17.

Domine omnes qui te derelinquist, confundentur. In hac lectione quatuor insinuat. Primum est deseruent dominum perpetua confusio. Secundum est Prophetæ ad dominum deprecation. Tertium est prophetæ predicationi impiorum infusatio. Quartum est denunciata peruersorum futura punio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Sane domine. Tertium, ibi: Ecce ipsi dicunt. Quartum, ibi: Confundantur qui me persequuntur.

¶ Circa primum dicitur:

domine omnes qui te dereliuerunt, confundentur, recedentes à te in terra deseribentur, quoniam dereliuerunt uenam aquarum uiuentium dominum.

Confundi
quid sit.

In terra
scribi
quid
sit.

LUC. 10.

Ezech. 13. dominus loquitur, dicens: In consilio populi mei non erunt, & in scriptora domus Israel non scribentur, nec in terram Israel ingredientur.

POST IUDICA.

93

¶ Porro littere quibus isti in terra misericordie & tenebrarum Quibus scribentur, diuitia fragiles sunt, & delicia atque voluntatis in terptates carnis peritur, honores perinde vani, & ambitio rara scriban huic seculi. Et quanto magis terra per haec tria quispiciatur, inserbitur, tanto magis à scripture sanctorum, & à libro uiuentium elongatur.

¶ Causam quare scribendi in terra & è celo delendi sunt, subdie Prophetæ dicens: Quoniam dereliquerunt veniam Iere. 2. aquarum uiuentium dominum, & foderunt sibi cisternas dissipatas, que non valent aquas continere, aure surda vocem inuitantes prætereunte, qua dicit: Si quis sit, veniat Ioan. 7. ad me, & bibat, & de ventre eius fluent aquæ uiuant. Quod dixit de spiritu quem accepti erant credentes. In quibus gratia cœlestis inundatio, non modo malorum cupiditatum sicut extinxit, sed insuper ab eis doinx & sapientiae salutaris flumina in alios deriuante, que possint etiam spiritualiter mortuos vinificare, & uiuentibus in domino vitam seruare. Unde & alio loco dominus ait: Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, si et in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.

¶ Circa secundum dicitur:
Sane me domine & sanabor, saluum me fac & saluar ero, quoniam laus mea tu es.

¶ Hic ponitur pia Prophetæ deprecantis oratio. Clamas enim ad medicum, dicit: Sane me domine, infirmitatem confitetur. Ac si dicat: Miserere mei domine, quoniam infirmus sum. Et sanabor, inquit. Tunc enim sanitas medicinam sequitur, quando medicus ipse deus animæ sanitatem impartitor. Medicus complures curauerunt Emor rhosam, sed à nullo sanari potuit, nisi ab illo qui totū hominem potens sanum facere verus est medicus male habebitibus opportunitus. Propter hoc laus mea tu es, inquit. Hoc est, Gaudium meum, gloria mea. Hoc dicere potest qui recitatis huius seculi vanitatibus, in solo deo letatur. Non ergo Iere. 9. glorietur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, & non glorietur duces in diuitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatetur, scire & nosse me. Amor natus ut anni. ¶ Itaque quia peruerso amore rerum mundanarum anima mam peccatrix inficitur & infirmatur, decipitur & fraudatur, & nescit.

Pia Prophætæ o-
ratio.

Luc. 8.
Ioan. 7.

FERIA SEXTA

veri boni gustu perditio, defyderiis suis vaga, nunc hæc
mox illa requirit non valens inuenire requiem, quæ per ar-
miciam huius mundi iram dei sibi thesaurizavit, clamet
ad medicum qui potest eam reficere & sanare, clamet & di-
cat: Sana me domine, & sanabor. Frustra in alios menda-
ces animæ medicos (terrena videlicet solatia) substantia
erogatur, quandoquidem hinc & peius agrotabit. Nam
mundi huius defyderabilis, & vanæ mortalium volunta-
tes, cisternæ sunt inutiles & dissipatæ, que aquas stabilis
gaudij nequaquam valeant continere.

Circa tertium dicitur:

Ecce ipsi dicunt ad me: Vbi est uerbum domini? Veniat. Et ego
non sum turbatus te pastorem sequenti, & diem hominis nō defy-
derauit, tu scis. Quid egressum est de labiis meis, rectum in conspe-
ctu tuo fuit. Non sis mihi tu formidini spes mea in die afflictionis.

Peruersiuit **C**HIC ponitur aduersus propheticā denunciationem im-
Prophetæ piorum insultatio. Insultabat enim synagoga hominum
insultabat perfidorum Prophetæ, excidium ciuitatis & templi, & im-
piæ gentis transmigrationem prædicenti, & dicebant: Vbi
est verbum domini? Nequaquam ventura credentes quæ
Propheta denunciabat, dilationem malorum dissimilatio-
nem arbitrantes. Veniat, inquit: hoc est, Videamus si ve-
rum dicit. Quibus dissimiles non sunt, qui cōminationibus
divinis per cœlestis verbii precones nō terrentur. Qui sa-
nè, vel non eredentes diffidere, vel certè si credunt, con-
temnere, & contemnentes insanire conuincentur. Sed ve-
defyderantibus diem domini, qui tentare volunt & expe-
rii, quæ sibi in die illa superuentura sunt. Sed quid inter
hæc & horum insultationes plus domini Prophetæ?

Prophetæ
cōstantia. **C**Et ego, inquit, nō sum turbatus te pastorem sequens, id
est, inter eoru insultationes & minas, tua sequens mandata
securus sum. Ille in via turbatur, qui eam per quam debet
incedere, non valet inuenire. Ego autem, inquit, viam bo-
nam te duce, te pastore, ingressus sum. Et illis in sua perfis-
dia dicentibus: Vbi est? Veniat, ego non sum turbatus se-
quens te pastorem, vinificatorem, & saluatorē animæ meæ.
Et hoc ideo. **Q**uia diem hominis non defyderauit, tu scis.

Diem ho-
minis de-
fyderare
quid sit.
Diem ho-
minis de-
fyderare
quid sit.
mundi

POST IUDICA!

94

mundi prospira, carnis voluptates. Hæc sunt enim quæ se-
cundum hominem defyderantur. Quisquis autem hæc nō
querit, sed cōtemnit, etiam contumelias & aduersa nō sen-
tit. Ego nō sum turbatus, inquit, te pastorem sequens, sicut
turbarer seculi huius defyderabilia & vanitates sectando.
Nam quanto quis Christum de propinquo sequitur, tanto
minus turbatur, & minus sentit laborem, sicut ipse testatur
dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati esitis, Matth. 11.
& ego reficiam vos. Tollite ingū meum super vos. & post
pauca sequitur: Et inuenietis requiem animabus vestris.
Iniquè igitur ipsi dicunt mihi, inquit, vbi est verbum domi-
ni? Veniat, quia non sum mentitus quæ ventura sunt eis in
nomine domini prædicendo, sicut ipsi me putant esse mé-
diacem. Nam quod egressum est de labiis meis, rectum in con-
spectu tuo fuit, quasi dicat, In celo est testis meus, & con-
fesus meus in excelsis. Qui enim in celo sibi testi habet, Bene sibi
is etiæ nonnunquam ab hominibus in mundo vituperatur, conscient
non currat. Sed testem in celo deum non habent, nisi qui non cito
per obedientiam homine in terra sequuntur. Tales enim non turbatur.
turbantur in viis domini, sed recte incedunt præcessore do-
mino, nec lassantur. Ipse est enim qui dat virtutem lasso. Esa. 40.

In præmissis tria notantur quæ necessaria sunt testi di-
uisinae veritatis. Primum est patientia longanimitas, quum beat testis
dicit: Ego non sum turbatus te pastorem sequens. Secundū diuinæ ve-
ritatis vera mentis humilitas, quum subinfernari. Et diem ho-
minis non defyderauit, tu scis: id est, gloriam huius seculi
(vt dictum est) hoc tu scis, qui iudex & testis es. Postremò
requiritur doctrina veritas, quod notatur quū dicit: Quod
egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit.
Quum ergo hæc ita se habeant (inquit ad dominū loquens
Propheta sanctus) Non sis mihi tu formidini spes mea in
die afflictionis, quasi dicit. Da mihi fiduciam, ut per hanc
auxilio tuo fortis & inconcussum confidam.

Spes mea in die afflictionis. Nam in tempore prosperi- Spes quâ-
tatis spes minus exercetur, quum tūc potius exerceri timor dō debeat
debeat, ut in die bonorum memori sit homo malorum, di- exerceti.
cēte domino. Væ vobis dimitibus qui habetis consolationē Ecclī. 11.
vestram, sed magis exercenda spes est in die tribulationis: Luc. 6.
nā & sydera non nisi in nocte lucent. Quoniam igitur ve-

FERIA SEXTA

rum est quod egressum est de ore meo, & quod diem hominis (te teste) non desideravi, nec sum turbatus te pastorem sequens, propterea ut sequitur.

¶ Circa quartam dicit:

Confundantur qui me persecutuntur, & non confundar ego: paucant illi, & non paueam ego. Induc super illos diem afflictionis, & duplice contritione contere eos.

Tria mala ¶ Hic denunciat peruersorum hominum futura puni-
impia su-
tio. Vbi Propheta tria mala illis praedicit potius quam
peruictura. exoptet, videlicet confessionem, paucorem, & duplēm co-
tritionem. de primo dicit:

Confusio. ¶ Confundantur qui me persecutuntur, propter verbum domini, & dicunt exprobrantes: Vbi est verbum domini? Veniat illi proculdubio propria decepi perfidia & incredulitate, quum venerit super eos quod predictum est, vi- que confundantur. Qui vitam ante tempus supplicij, (al- lubri confusione de suis sceleribus erubescentes) cōfunde- rentur & cōdererentur ad dominum. Hoc enim illis aliis imprecatur Propheta, dicens: Impie facies eorum ignomi- nia, & querent nomen tuum domine. Et non confundar ego qui credidi & speravi in te dominus qui vera prædicto, non confundar: hoc est, à te non derelinquar, te seruante confessionis causam (peccatum scilicet) non habeam, & confessionem eoram hominibus propter nomen tuum susti- nere non timeam, & hæc ipsa quam sustineo, non ignomi- niam, sed magis gloriam confusio adducat.

Pauor. ¶ De secundo dicit: Paucant illi, id est, pauebūt illi quum eis superuenire coepit quod denuncio: & ego illud non pauebo, sciens quod à dextris est mihi deus, qui me mea- tur. Potest nihilominus & optantis esse dictum. Paucant illi deum scilicet & comminationes eius, ut & peccare de- fiant, & verbum domini mihi cesserent exprobrare, & non paueam ego, id est, causam pauoris ego nō habeam, id est, tunc maiestatis offendam.

Contrito-
duplex. ¶ De tertio dicit: Induc super illos diem afflictionis, id est, vltionis & captiuitatis, ut vel captiuī à facinoribus suis pessimis quiescentes respificant. Et duplice contritione co- tero eos, gladio scilicet & fame, & hoc quo ad eorum cor- pora, sed quo ad utrumque corpus scilicet & animam, per

POST IVDICA.

99

utriusque missionem in gehennam, quasi contritione du- pli, nunc & in æternum conteres eos.

¶ Porro cōminationes istæ (quod ad allegoriam spectat) Iudeos pa- illos petunt, qui sicut in lectione Euangelica memoratur, tunc dicitur collegerunt consilium aduersus Iesum, dicentes, Quid fa- cimus? quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum rationabilem adhibentes. Et venient Romani, & tollent nostrum locum, & gentem. Sub potestate nempe Romani Gene. 49: imperij tunc erant. Iam enim ablatum erat sceptrum de lu- da, & dux de femore eius, & Pontium Pilatum Romanæ gentis hominem præsidem habebat. At illi tantopere me- tuebant pruinam, venit super eos nix, & duplice contritione contriti sunt. Nam & locum & gentem perdiderunt, & deleri de libro vincentum, in terra scripti sunt.

¶ Bene ergo lectio præsens præmititur aduersus canes Iudei in illos qui dominum circundederunt, & aduersus illud con- cilium malignantium quod obsecrit eum: Domine omnes contra Ie- qui te dereliquerunt confundentur. Denique malignam il- lorum sollicititudinem Propheta mente præfiga conspiciens, les. Paueant, inquit, illi, & non paueam ego. Induc super eos diem afflictionis, & duplice contritione contere eos, quod & factum est per Romanæ Reipub. principes Vespasianum & Titum filium eius, quando propter scelus in dei fi- lium commissum, regno dei perditò etiam locum & gen- tem amiserunt. Matth. 21:1

SABBATHO POST DO- minicam Iudica.

V Enite cogitemus contra Ieremiam cogitationes. Ierc. 1:8:
¶ In hac lectione tria describuntur. Primum est malicioſa impiorum contra iustum conspiratio. Secundum est, per orationem & innocentiam iusti aduersus illos defensio. Tertium est, aduersum impios diuinī furoris terribilis annuntiatio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Attende domine ad me. Tertium, ibi: Propterea da filios eorum.

¶ Circa primum dicitur:
Dixerunt impii: Venite cogitemus contra Ieremiam cogita-

SABBATHO

tiones. Non enim peribit lex à sacerdote, neque consilium à sapiente, nec sermo à Prophetā. Venite percutiamus eum lingua, & non attendamus ad uniuersos sermones eius.

Sapien. 2. ¶ Simile aliquid alio loco scriptum est: Circumueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris, & improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplina nostra, & promittit scientiam dei se habere. Antiquum est, odium incurvare, qui arguit criminatos. Vnde & per Prophetam dictum est: Odiō habuerunt corripientem in porta, & loquentem perfectè abominati sunt, sicut in Michæa Propheta patuit, de quo sit rex Achab:

¶ Est vir per quem possumus scelcītari dominū, Michæas filius Iemla. Sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum. Vnde & postmodum hunc quia vetitatem denūciaverat, coniecit in vincula. Sed & Sedechias pseudopropheta percussit Michream in maxilla, quia prophetas falsos non à deo afflatox, sed à mendaci spiritu seductos esse, constanter afferuit. Egressus enim fuerat deo permittente spiritus mendax, & ingressus in mētem & ora omnium pseudoprophetarum.

Qualis spiritus in regressus sit in nonnullis los. ¶ Talem utique spiritum his nostris temporibus ad intimā sua iij admisso vidētur, qui sancta matris ecclesiaz precepta nullius pensi faciunt. Mandata vero diuina (quoniam tamen se doctores gerant) vel supprimunt, vel relaxant, ad suam voluntatem illa sibi interpretantes; & quod nimis est impium, blasphemantes affirmant ea impossibilia esse ferari, voluntaria prevaricantū peccata detestabili mendacio in deum torquere ausi, & confirmantes manus pessimorum founti in peccatis eos qui voluntati amatores magis sunt quam dei. Ex quorum persona per Esaiam dicitur: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, afferite à me viam, declinate à me semitam. Nimirū displicet eis tam via celestium mandatorū, quam semita consiliorū.

Ez. 30. ¶ Venite, inquinat, cogitemus contra Ieremiam cogitationes. Et hoc quidem insipientes & maligni tunc contra dei Prophetam, postmodum vero posteri eorum aduersari dei filium dominum prophetarum conspirauerunt, vt mensuram patrum suorū & ipsi implerent. Nuic autem eodem

demon

POST IUDICA.

96

Demon qui illos tunc agitat impellente, heretici & pessimi quique cadem contra dei seruos moliantur, vt hos confictis calumnias & criminationibus falsis premiant, nō aduentantes quid illi loquantur veritatis, sed potius in cubili suo meditantes: quibus machinis perdant meliores se, quos gratis oderunt. Venite, inquinat, cogitemus.

¶ Circa quod considerare libet quemadmodum complices & sibi similes ad se inuitent malitiosi, voluptuosi, ambitiosi, & virtuosi.

¶ Malitiosi enim inuitant sibi similes. Primo, ad excoquendū subtler & dolose, & ad cōfingendum ea quibus homines simplices & pios possint illaqueare, quum dicūt, Venite, cogitemus contra Ieremiam cogitationes. Secundo ad perficiendum quod nequerit ab eis confitum & excoquitarum est, quum dicunt: Venite, percutiamus eum lingua, famæ sus post tergum eius coram hominibus derogādo, vel ipsum accusando pertinaciter & inuidiose. Et quidem acerbum vulnus est, quod horum lingua quasi gladio acuto infligitur. Siquidem vt ait Sapiens, Flagelli plaga li uorem facit, plaga autem lingua cōminuet offa. Sic Christum Iudei lingua percusserunt, quando mendaciter hunc accusantes cora praefide dixerunt, Si non esset hic maleficio, non tibi tradidissemus eum. Ruris quando linguis suis ipsum crucifigentes, violenter & seditiosi clamabant, Tolle tolle crucifige eum. Et nō attendamus, inquinat, ad vniuersos sermones eius, nullam ipsius quantumvis iustam & rationabilem excusationem vel audientes, vel sustinentes, aut prolatā ab ipso veritatem aliquatenus admittentes.